
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 138/2025

SEDUTA DEL 11/12/2025

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A VALERE SULL'ESERCIZIO 
2025 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L’anno 2025 il giorno undici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla legge vigente e dallo Statuto Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

MARCELLO TOVOLI  Presente
   
MARCO ELVIO MATACERA              Assente
           
DANIELA GALLETTI  Presente
           
GISELLA GUELFI  Presente

Assenti: 1, Marco Elvio Matacera.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti,  l’Assessore 
Gisella Guelfi, il Vicesindaco Marcello Tovoli e il Sindaco Maurizio Papi. Il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii è presente in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di C.C. n. 21 del 27/03/2025 sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  44  del  30/06/2025  è  stato  approvato  il  Rendiconto  di 
Gestione 2024;

- con deliberazione di C.C. n. 47 del 31/07/2025 è stata effettuata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio ed assestamento generale di bilancio;

VISTI:
-  gli  artt.  166 e 176 del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, che prevedono l’utilizzo del  fondo di  
riserva, fondo di riserva di cassa e fondo spese potenziali mediante deliberazione dell’organo 
esecutivo nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti;
- l’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che la deliberazione di Giunta 
Comunale  relativa all’utilizzo del fondo di riserva deve essere comunicata all’organo 
consiliare nella prima seduta successiva all’adozione del provvedimento;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.55 del 27/11/2025, avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2025-2027. Variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa” con 
la quale, al fine di ottenere uno stanziamento assestato al 31 dicembre 2025 dei capitoli di 
spesa afferenti alla gestione finanziaria degli stipendi dei dipendenti comunali corrispondente 
all’effettivo  impiego  delle  risorse  necessarie  per  la  corresponsione  degli  emolumenti  al 
personale  dell’ente,  era  stata  effettuata  una  variazione  in  diminuzione  per  la  parte  di 
stanziamento  eccedente  la  somma presunta  necessaria  alla  copertura  di  spesa  relativa  alla 
mensilità  di  novembre  2025,  con  contestuale  confluenza  di  suddette  somme nel  Fondo di 
Riserva;

DATO ATTO che risulta necessario operare storno dal Fondo di riserva delle somme inerenti 
alla copertura della spesa relativa agli emolumenti al personale, oltre oneri riflessi ed IRAP per  
le mensilità di dicembre 2025 e tredicesima 2025;

VISTA la comunicazione pervenuta via Mail  dall’Area Amministrativa, con la quale viene 
richiesto  l’adeguamento  di  alcuni  capitoli  di  spesa  relativi  a  iniziative  in  campo turistico, 
finalizzato all’organizzazione di eventi nel periodo delle feste natalizie;

VISTO l’art 166, comma 2-bis del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che “la metà della  
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non  
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”;

CONSIDERATO necessario  effettuare  un  prelievo  dal  fondo  di  riserva  per  adeguare  gli 
stanziamenti  dei  capitoli  di  spesa  così  come  dettagliato  nell’allegato  “A - Variazioni di 
competenza con prelevamento dal Fondo di Riserva”;

DATO ATTO che le suddette integrazioni risultano necessarie ed urgenti, al fine di adeguare i  
relativi stanziamenti ai corrispondenti fabbisogni;



CONSIDERATO che il  fondo di  riserva  stanziato  nel  bilancio  in  questione presenta  la 
necessaria  disponibilità  per operare  il  prelevamento  ad  integrazione  dei  corrispondenti 
capitoli;

  VISTI:

- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. lgs 126/2014 ed i principi contabili 

allegati;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  del 
servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che per il  prelevamento dal fondo di riserva ordinario non si richiede il 
parere dell’organo di revisione secondo quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera 
b), punto 2, del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’articolo 74 del D.Lgs. 118 del 
2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del 2014;

con votazione unanime legalmente espressa, 

DELIBERA

1)  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  che  si  intendono 
integralmente  richiamate,  la  proposta di  prelevamento  dal  Fondo  di  Riserva  a  valere 
sull’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025-2027, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto sotto la lettera “A - Variazioni di competenza con 
prelevamento dal Fondo di Riserva”;

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, il 
presente prelevamento verrà comunicato all’Organo Consiliare nella prima seduta utile;

e con separata votazione unanime

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in 
merito.

La seduta termina alle ore 18:31.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

